
ANO IX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 06 DE OUTUBRO DE 2015                          Nº 186

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO/GABINETE
DECRETO Nº 613, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

Estabelece índice de reajuste dos tributos municipais para o 

exercício de 2016, nos termos do artigo 186 da Lei 

Complementar n.º 045, de 31 de dezembro de 2007 (Código 

Tributário do Município).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade ao disposto no artigo 45 da Lei 

Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica estabelecido o índice de reajuste das bases de cálculo dos 

tributos municipais para o exercício fiscal de 2016 em 9,57% (nove vírgula cinquenta e 

sete por cento), correspondente ao Índice de Preços ao Consumidor Amplo Especial – 

IPCA-E/IBGE, acumulado no período de 1º de outubro de 2014 a 30 de setembro de 

2015.

Parágrafo único. A atualização das bases de cálculo dos tributos 

municipais lançados ordinariamente de ofício será promovida diretamente pela 

Secretaria Municipal de Tributação, através do Sistema Integrado de Administração 

Tributária – SIAT.

Art. 2º. Fica o Secretário Municipal de Tributação autorizado a emitir todos 

os atos complementares para a execução do presente Decreto.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de outubro de 2015.

194° da Independência e 127° da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

MÁRIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS

Secretário Municipal de Tributação

PORTARIA Nº 1528, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

          

Nomeia Assistente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 

observância da Lei Complementar n° 69/2015,que dispõe sobre a reestruturação 

organizacional do Poder Executivo do Município  de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1°- Nomear a Senhora ÂNGELA MARIA DA SILVA, para exercer o 

cargo de Assistente, da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos 

Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 

DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

LEI 1.536, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

Institui a Semana do assistente Social no Município de São 

Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de sua atribuição legal prevista no art. 45, §1º, IV, da Lei Orgânica do Município, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 

lei:

Art. 1°. Fica instituída a Semana do Assistente Social no calendário oficial 

do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a ser comemorado anualmente na 

terceira semana do mês de maio, com o mesmo nome, em alusão ao Dia Nacional do 

assistente Social, comemorado no dia 15 de maio. 

Art. 2°. A semana ora instituída passa a integrar o calendário oficial de 

eventos do Município de São Gonçalo do Amarante.

Art. 3º. O objetivo desta Lei é promover a valorização profissional do 

Assistente Social.

Art. 4º. Esta Lei será regulamentada pelo Chefe do executivo.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor 60 (sessenta) dias após sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de outubro de 2015.

194º da Independência e 127º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

LEI 1.537, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

Institui o projeto Semeando o Verde nas escolas da rede 

pública de ensino do Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de sua atribuição legal prevista no art. 45, §1º, IV, da Lei Orgânica do Município, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 

lei:

Art. 1°. Fica instituído o Projeto Semeando o Verde a ser implementado 

nas escolas da rede pública de ensino do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 

preferencialmente na última semana do mês de setembro, visando à conscientização 

da importância da preservação do meio ambiente. 

Art. 2°. Esta Lei será regulamentada pelo Chefe do executivo.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de outubro de 2015.

194º da Independência e 127º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal

ABEL SOARES FERREIRA

Secretário Municipal de Educação



PÁGINA 02 06 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1533, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

 Nomeia Assessor Especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear o Senhor JAIME LIMA DE PAIVA, para exercer o cargo de 

Assessor Especial, da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1534, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

 Nomeia Assessor Especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear o Senhor JOÃO DE DEUS OLIVEIRA, para exercer o 

cargo de Assessor Especial, da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1535, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Nomeia Coordenadora Geral de Controle da Receita e da Dívida Ativa.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear a Senhora JOYCE DA COSTA EMERENCIANO, para 

exercer o cargo de Coordenadora Geral de Controle da Receita e da Dívida Ativa da 
Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1536, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Nomeia Coordenador Geral de Fiscalização.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município  de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear o Senhor JÚLIO CESAR SANTOS DA SILVA, para 

exercer o cargo de Coordenador Geral de Fiscalização, da Secretaria Municipal de 
Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1529, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

   Nomeia Assistente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear o Senhor ARNALDO CABRAL DE OLIVEIRA FILHO, para 

exercer o cargo de Assistente, da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1530, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
         

Nomeia Assistente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015,que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município  de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear a Senhora EDNALVA MARIA PEREIRA DA SILVA, para 

exercer o cargo de Assistente, da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1531, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Nomeia Subsecretário de Planejamento Fiscal e Atenção ao Contribuinte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° - Nomear FRANCISCO PAULO DE ALMEIDA para exercer o cargo 

de Subsecretário de Planejamento Fiscal e Atenção ao Contribuinte da Secretaria 
Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1532, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Nomeia Assistente Técnico Operacional.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015,que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município  de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear a Senhora GIRLENE MEDEIROS DANTAS, para exercer 

o cargo de Assistente Técnico Operacional, da Secretaria Municipal de Administração e 
dos Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL



PÁGINA 03 06 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1542, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. 
             

Nomeia Assistente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015,que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município  de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear o Senhor RODRIGO RODRIGUES DA SILVA, para 

exercer o cargo de Assistente, da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1543, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. 
             

Nomeia Assistente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear a Senhora SUÊNIA JACIELLE DE ALMEIDA SILVA, para 

exercer o cargo de Assistente, da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1544, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. 
            

             Nomeia Assistente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear a Senhora THAYSA TAIANNE BELO COSTA, para 

exercer o cargo de Assistente, da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1545, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. 

Nomeia Coordenador de Cadastro Mobiliário e Informações Econômico Fiscais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015,que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município  de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear o Senhor WAGNER DA SILVA PINHEIRO, para exercer o 

cargo de Coordenador de Cadastro Mobiliário e Informações Econômico-fiscais da 
Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1537, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
                

             Nomeia Assistente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear a Senhora LÍVIA DE MEDEIROS SALES, para exercer o 

cargo de Assistente, da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1538, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
   

Nomeia Assessor Especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear o Senhor LUIZ VALENTIM DE SOUZA NETO, para 

exercer o cargo de Assessor Especial, da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1539, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. 

Nomeia Assessora Técnica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear a Senhora MARIA DORACI DOS SANTOS, para exercer o 

cargo de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1540, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015. 
  

Nomeia Assessor Especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município  de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1°- Nomear o Senhor MILTON RODRIGUES NETO, para exercer o 

cargo de Assessor Especial, da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos 
Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 
DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL



PÁGINA 04 06 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 708/2015-A.P., de 30 de Setembro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 40, § 1º, inciso II, da 
Constituição Federal e Processo nº 154/2015, do Instituto de Previdência Municipal de 
São Gonçalo do Amarante-IPREV:

 RESOLVE: desligar do Serviço Público Municipal, a servidora MARIA 
FURTADO DO NASCIMENTO DIAS, Matrícula nº 5227, Auxiliar de Serviços Gerais, do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, tendo em vista a mesma ter alcançado a idade 
compulsória de 70 (setenta) anos.  

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 709/2015-A.P., de 30 de Setembro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 40, § 1º, inciso II, da 
Constituição Federal e Processo nº 142/2015, do Instituto de Previdência Municipal de 
São Gonçalo do Amarante-IPREV:

 RESOLVE: desligar do Serviço Público Municipal, o servidor ANTÔNIO 
GOMES DA SILVA, Matrícula nº 9764, Gari, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 
tendo em vista a mesma ter alcançado a idade compulsória de 70 (setenta) anos.  

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 721/2015-A.P., de 02 de Outubro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 1109/2015-SEMA:

RESOLVE: exonerar a pedido, o servidor JOSÉ LIRA DE HOLANDA, 
Matrícula 5189, Médico, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, nos termos da 
legislação vigente que rege a matéria, retroagindo os seus efeitos à partir de 01 de 
Outubro de 2015. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 722/2015-A.P., de 02 de Outubro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 1108/2015-SEMA:

 RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora EDILEIDE RIBEIRO 
PIMENTEL, Matrícula 9335, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do 
Magistério desta Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, 
retroagindo os seus efeitos à partir de 01 de Outubro de 2015. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

   PORTARIA Nº 723/2015-A.P., de 02 de Outubro de 2015.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 1079/2015-SEMA:

 RESOLVE: exonerar a pedido, o servidor JAIME SILVESTRE DE 
OLIVEIRA, Matrícula 5850, Professor Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério 
desta Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, retroagindo os 
seus efeitos à partir de 01 de Outubro de 2015. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1575, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Nomeia Assessor Técnico

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em 

observância da Lei Complementar n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 

organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear GENG SHU BO para o cargo de Assessor Técnico da 

Secretaria Municipal de Governo e Projetos Especiais, em exercício na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 

DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1612, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.         

Exonera Presidente do IPREV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em 

observância à Lei Complementar Municipal 53/09, que Institui o Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de São Gonçalo do Amarante e dá outras 

providências,

R E S O L V E:

Art. 1° - Exonerar o servidor JAILSON PESSOA DE MORAIS do cargo de 

Presidente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPREV.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 

DO PREFEITO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1613, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.         

Nomeia Presidente do IPREV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e em 

observância à Lei Complementar Municipal 53/09, que Institui o Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de São Gonçalo do Amarante e dá outras 

providências,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear a senhora ÉLIA MARIA DE BARROS APRÍGIO para 

exercer o cargo de Presidente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal - 

IPREV.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE 

DO PREFEITO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 05 06 DE OUTUBRO DE 2015

PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2015
AVISO DE LICITAÇÃO-REPUBLICAÇÃO

O Pregoeiro do SAAE/SGA, torna público que no dia 20 de outubro de 2015, às 
08h30min., fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço para o 
lote único, na sua sede, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, 30, Centro, São 
Gonçalo do Amarante/RN, cujo objeto é a contratação, por registro de preços, de 
serviços de execução do corte (interrupção do abastecimento) - religação 
(restabelecimento do fornecimento de água) - supressão do ramal predial água 
(desligamento) – instalação e substituição de hidrômetros e ligação do ramal predial de 
água (novas ligações e restabelecimento do ramal), de acordo com as normas e os 
padrões estabelecidos pelo SAAE, com o fornecimento de todos os materiais (exceto o 
hidrômetro e caixa de proteção) e  das ferramentas necessárias à execução dos 
mesmos .  O  Ed i t a l  pode rá  se r  adqu i r i do  no  ende reço  e l e t r ôn i co : 
www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de outubro de 2015.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, torna público que o valor da taxa de 
aquisição do edital, é de R$ 10,00 (dez reais), e não R$ 100,00 (cem) reais, como foi 
digitado erroneamente no presente edital, da Concorrência Pública nº 001/2015, onde 
objetiva a contratação de AGÊNCIA de publicidade, para executar os serviços de 
propaganda e comunicação digital, incluindo estudo, planejamento, concepção, 
execução, distribuição e controle de veiculação de programas e campanhas 
publicitárias institucionais e mercadológicas para as ações, serviços, eventos internos 
e externos, divulgações de caráter legal, educativo, informativo ou de orientação social 
da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, controle das inserções 
publicitárias (mídias contratadas) nos veículos de divulgação, tais como jornal 
impresso, sites, tv, rádio, dentre outros. O Edital na íntegra poderá ser adquirido, no 
Setor de Licitações da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, situado à 
Praça Senador Dinarte Mariz 202, centro, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59290-
000, de segunda a sexta feira, das 8 (oito) às 13 (treze) horas. São Gonçalo do 
Amarante, 06 de outubro de 2015. Jairo Cavalcanti de Castro – Presidente da 
Comissão de Licitação.

PREGÃO Nº. 16.2015 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO
(AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA)

Aos vigésimo terceiro dia de setembro do ano de 2015 a CAMARA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio Grande do Norte, Pessoa Jurídica de 
Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.427.998/0001-80, com sede com sede 
na Praça Senador Dinarte Mariz, s/n, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, doravante 
denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, e neste ato representado por 
Sua Excelência o Senhor Presidente Vereador Raimundo Mendes Alves, brasileiro, 
casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 130.466.084 -20 e RG nº 316137 – 
SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Bel. Tomaz Landim, 1034, Jardim Lola – São 
Gonçalo do Amarante/RN, institui a presente Ata de Registro de Preços (ARP), 
decorrente da licitação na modalidade de Pregão, processada nos termos do Processo 
Administrativo nº. 474/2015, a qual constitui-se em documento vinculativo e 
obrigacional às partes, à luz da permissão inserta no art. 15, da Lei nº. 8.666/93 e as 
cláusulas e condições seguintes:
Art. 1º. A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições 
gerais para o registro de preços referentes futura aquisição de material de limpeza, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, nos 
termos previstos no art. 15 da Lei nº. 8.666/93, estando ainda subordinado aos ditames 
da Lei nº 10.520/2002, cujas especificações, preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) 
foram previamente definidos através do procedimento licitatório supracitado. 
Art. 2º - O ÓRGÃO GERENCIADOR (Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante), 
através da Direção Geral, tem as seguintes obrigações:
a) gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, o nome do fornecedor, o 
preço, os quantitativos disponíveis e as especificações dos produtos registrados, 
observada a ordem de classificação indicada na licitação; 
b) convocar o particular, via fax ou telefone, para retirada da ordem de serviço.
c) observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim a 
compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas 

 PORTARIA Nº 739/2015-A.P., de 05 de Outubro de 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 1131/2015-SEMA:

RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora RAYANE BARTIRA SILVA DO 
NASCIMENTO, Matrícula 11393, Bióloga, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, nos 
termos da legislação vigente que rege a matéria, retroagindo os seus efeitos à partir de 
02 de Outubro de 2015. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 740/2015-A.P., de 05 de Outubro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 1130/2015-SEMA:

 RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora NATHALIA MARINHO 
BARRETO, Matrícula 11588, Psicóloga, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, nos 
termos da legislação vigente que rege a matéria, à partir de 05 de Outubro de 2015. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 741/2015-A.P., de 05 de Outubro de 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 1124/2015-SEMA:

 RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora THALYNE MEDEIROS DA 
COSTA, Matrícula 11264, Professora do 1º ao 5º ano, do Quadro de Pessoal do 
Magistério desta Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, 
retroagindo os seus efeitos à partir de 02 de Outubro de 2015. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 742/2015-A.P., de 05 de Outubro de 2015.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 1123/2015-SEMA:

 RESOLVE: exonerar a pedido, o servidor LUÍZ SÉRGIO DA SILVA, 
Matrícula 11279, Professor do 1º ao 5º ano, do Quadro de Pessoal do Magistério desta 
Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, retroagindo os seus 
efeitos à partir de 02 de Outubro de 2015. 

Jaime Calado Pereira dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 058/2015

O Pregoeiro da PMSGA, torna público que no dia 19 de outubro de 2015, às 09horas, 
fará licitação na modalidade Pregão Presencial com Registro de Preços do tipo menor 
preço por item, com a finalidade de contratação de Empresa com serviços gráficos para 
confecção de carnes do IPTU 2016. O Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante, 05 de outubro de 2015.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 06 06 DE OUTUBRO DE 2015

f)ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante(s) 
e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução 
das obrigações assumidas na presente ARP; 
g) pagar, pontualmente, aos fornecedores e cumprir com as obrigações fiscais, 
relativos ao material entregue, com base na presente ARP, exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;
h) manter, durante a vigência da presente ata, em compatibilidade com as obrigações 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 
Art. 4°. A presente Ata de Registro de Preços vigorará por um período de 12 (doze) 
meses, podendo o fornecedor solicitar, a qualquer tempo, a desobrigação do 
fornecimento. 
Parágrafo único. Caso o fornecedor não tenha mais interesse em manter registrado o 
preço no período de vigência da ARP, terá que se manifestar por escrito, por meio de 
requerimento, e apresentar documentação que comprove a impossibilidade de cumprir 
com os compromissos assumidos, os quais serão analisados por esta Casa 
Legislativa.
Art. 5°. O preço, a quantidade, o fornecedor dos material de limpeza e as 
especificações registrado nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo: 

certidões ou documentos vencidos;
d) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços 
registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de 
penalidades; 
e) realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a 
familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços; e 
f) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação 
e na presente ARP. 
Art. 3º. O FORNECEDOR obriga-se a: 
a) Retirar a respectiva ordem de compra, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, 
contados da convocação;
b) Fornecer os materiais de limpeza de acordo com preço e condições registradas na 
presente ARP;
c) Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades 
constatadas pelo órgão gerenciador referente às condições firmadas na presente ARP;
d) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, 
documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
e)prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da 
data da assinatura da presente ARP;
 
EMPRESA: CAVALCANTE & CIA LTDA – ME 
CNPJ: 10.655.938/0001-01  Telefone: 

(84) 3663-2045 
email:trevolicitacao@hotmail.com 

Endereço: Avenida das Fronteiras, 65 – Loja 07 – Igapó - Natal/RN – CEP 59.104-345 

Representante:  Layse de Souza Maia 

ITEM  DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR 

UNIT. 

(R$) 

VALOR 

TOTAL 

(R$) 

1  Avental plástico, marca FLANEBERG Unidade 50 7,50 375,00 

2  Bacia, em material plástico resistente, 

com capacidade mínima para 30 litros, 

marca MERCONPLAS 

Unidade 60 

 

9,30 

 

558,00 

3  Balde, em material plástico resistente, 

com alça de metal, capacidade mínima 

para 10 litros, marca MERCONPLAS 

Unidade 60 

 

5,40 

 

324,00 

4  Balde, em material plástico resistente, 

com alça de metal, capacidade mínima 

para 20 litros, marca MERCONPLAS 

Unidade 60 

 

7,70 

 

462,00 

5  Cesto telado de plástico para lixo de 

escritório, capacidade 15 litros, marca 

POLYUTIL  

Unidade 50 

3,50 175,00 

6  Detergente líquido, neutro, aromas 

variados, embalagem com 12 x 500 ml, 

biodegradável, marca MARILUX 

Caixa 100 

 

10,95 

 

1.095,00 

7  Esponja de fibra sintética, dupla face, 

para uso geral de limpeza medindo 

aproximadamente de 7 x 11 x 2 caixa 

com 60 unidades, marca 

PEQUERRUCHA  

Caixa 50 

 

 

16,30 

 

 

815,00 



PÁGINA 07 06 DE OUTUBRO DE 2015

9  Filtro para coar café em pó marca SÃO 

BRAZ  
Caixa 500 

2,25 1.125,00 

10  Garfo descartável, pacote com 50 

unidades, marca COPOCENTRO 
Pacote 300 

2,00 600,00 

11  Pano, branco, para café, composição e 

informações do fabricante estampada na 

peça, marca FLANEBERG 

Unidade 100 

 

2,70 

 

270,00 

12  Papel higiênico, branco, macio, folhas 

duplas, perfumado, picotado e gofrado 

ou texturizado, 100% fibra celulósica, 

fardo c/64 rolos de 40 metros cada, 

marca VELUD  

Fardo 200 

 

 

77,80 

 

 

15.560,00 

13  Prato descartável, tamanho médio, 

pacote cm 10 unidades, marca 

COPOCENTRO  

Pacote 300 

 

0,85 

 

255,00 

14  Sabonete líquido para mãos, embalagem 

com 1.000 ml, original do fabricante, com 

registro do Ministério da Saúde, marca 

QLIMPO  

Litro 200 

5,00 1.000,00 

15  Vassoura, para limpeza de bacia 

sanitária, estrutura de plástico, co cerdas 

de nylon, medindo aproximadamente 

20cm de comprimento e cabo de 

madeira medindo aproximadamente 

20cm, marca IMPERIAL  

Unidade 80 

 

 

6,50 

 

 

520,00 

VALOR TOTAL GLOBAL (R$)........................................................... 23.134,00 

posteriores. 
Art. 9º. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de 
eventual redução ocorrida no mercado, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR 
providenciar a convocação do fornecedor registrado para negociar o novo valor 
compatível ao mercado. 
Art. 10º. O fornecimento de material de limpezaprevistos na presente Ata de Registro 
de Preços obedecerá as seguintes condições:
a)Fornecer os material de limpezana sede do Legislativo Municipal ou em oficina do 
contratado; 
b) As despesas com pessoal, seguros, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários 
e demais despesas envolvidas serão por conta da contratada.
Art. 11º. São sanções passíveis de aplicação aos licitantes participantes desta ARP, 
sem prejuízo de outras sanções previstas em legislação pertinente, da 
responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem: 
a ) A d v e r t ê n c i a ;
b) Multa de 1% (um por cento) sobre o valor do contrato;
c) Multa de 0,3 % (três décimos percentuais) por dia de atraso, até o máximo de 9% 
(nove por cento) sobre o valor total do Contrato;
d) Multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor total do contrato;
e) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e contratar com a 
Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nos termos do art. 7º, caput, 
da Lei 10.520/2002.
Parágrafo Primeiro – A licitante estará sujeita às sanções do item anterior nas seguintes 

Art. 6º. O pagamento será realizado, através de ordem bancária ou cheque nominal até 
o 30º (trigésimo) dia do mês subsequente ao trabalhado, salvo por atraso de liberação 
de recursos financeiros, desde que a contratada: 
a) entregue, neste prazo, o documento fiscal equivalente; 
b) esteja em dia com as obrigações previdenciárias (INSS), (FGTS), tributos federal, 
estadual, municipal e trabalhistas (CNDT);
c) indique o banco, agência e conta bancária na qual será realizado o crédito. 
§ 1º O pagamento será condicionado ao cumprimento das obrigações fixadas na 
presente ARP. 
§ 2º Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer 
obrigação, por parte do FORNECEDOR, sem que isso gere direito a alteração de 
preços ou compensação financeira. 
Art. 7°. A existência desta Ata de Registro de Preços não obriga os órgãos a firmar as 
futuras contratações, sendo-lhe facultada a realização de procedimento específico 
para determinada contratação, assegurado ao particular cujo preço foi registrado, a 
preferência, em igualdade de condições. 
Art. 8º. O preço, o quantitativo, o fornecimento dos material de limpeza e as 
especificações resumidas do objeto, como também suas possíveis alterações, serão 
publicados, em forma de extrato, no Jornal Oficial do Município de São Gonçalo do 
Amarante – RN.
Parágrafo único. Todas as informações do presente registro de preço serão 
disponibilizadas, durante sua vigência, no sitio oficial do ÓRGÃO GERENCIADOR na 
Internet ( ), inclusive com a íntegra da presente ARP e alterações www.cmsga.rn.gov.br



PÁGINA 08 06 DE OUTUBRO DE 2015

PEDIDO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

EDUARDO DE PAULA MELO, C.P.F. n° 043.326.334-23, torna público que está 
requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA, a 
Licença de Regularização de Operação (LRO) para licenciar a atividade de Agricultura 
Irrigada, localizada na Fazenda Nova Califórnia, no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

EDUARDO DE PAULA MELO 
Proprietário

hipóteses:
a) Não apresentação de situação regular, no ato da assinatura e decorrer do contrato, 
bem como a recusa de assinar o Contrato ou a Ata de Registro de Preços no prazo 
determinado no presente Edital: aplicação das sanções previstas nas alíneas “a”, “d”, e 
“e”.
b) Descumprimento dos prazos e condições previstas nesse Edital: aplicação das 
sanções previstas nas alíneas “b”, “c”. Caso a situação perdure pelo prazo superior a 30 
(trinta) dias ensejará a aplicação das sanções previstas nas alíneas “d” e “e”.
Parágrafo segundo – Em caso de ocorrência de inadimplemento de termos da presente 
ARP não contemplado nas hipóteses anteriores, a Administração procederá à 
apuração do dano para aplicação da sanção apropriada ao caso concreto, observado o 
princípio da proporcionalidade. 
Parágrafo Terceiro – Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, 
devidamente justificado e aceito pela Administração, em relação a um dos eventos 
arrolados no Parágrafo Primeiro deste Artigo, a licitante ficará isenta das penalidades 
mencionadas. 
Parágrafo Quarto – As sanções de advertência e de suspensão temporária de licitar e 
contratar com a Administração poderão ser aplicadas à licitante juntamente com a 
multa. 
Parágrafo Quinto - As penalidades fixadas nesta cláusula serão aplicadas através de 
Processo Administrativo a cargo da Secretaria Administrativa deste Órgão, no qual 
serão assegurados à empresa o contraditório e ampla defesa.
Art. 12º.O fornecedor terá seu registro cancelado:
I – Por iniciativa da Câmara Municipal, quando:
a) não cumprir as exigências do instrumento convocatório e as condições da presente 
ARP. 
b) recusar-se a retirar a nota de empenhoou ordem de comprano prazo estabelecido, 
salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;
c) der causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP; 
d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativo ao presente 
Registro de Preços;
e) não manutenção das condições de habilitação;
f) não aceitar a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação; e 
g) em razões de interesse público, devidamente justificadas. 
II – Por iniciativa do próprio fornecedor, desde que apresente solicitação por escrito e 
comprove impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de 
Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, que 
comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual. 
Parágrafo Primeiro - Na ocorrência de rescisão administrativa, nos termos do art. 79, 
inc. I, da Lei nº 8.666/93, ficam assegurados os direitos da Administração contidos no 
art. 80 da mesma lei, no que couber. 
Parágrafo Segundo - O cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a 
ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo 
com despacho fundamentado do Presidente da Câmara Municipal.
Art. 13º. Os casos omissos desta ARP serão resolvidos de acordo com os termos das 
Leis nº. 8.666/93 e 10.520/02 ou legislação vigente à época do fato ocorrido. 
Art. 14º. Para dirimir questões oriundas da presente ARP será competente o Foro da 
Comarca de São Gonçalo do Amarante/ RN
Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata de Registro de Preços que lida e 
achada conforme vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) particular(es) 
fornecedor(es). São Gonçalo do Amarante/ RN, 23 de setembro de 2015. Raimundo 
Mendes Alves – Presidente; P/EMPRESA: Layse de Souza Maia - CAVALCANTE & CIA 
LTDA – ME - CNPJ: 10.655.938/0001-01

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2015

CONTRATANTE: Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante; CONTRATADA: 
RBS DE OLIVEIRA ME – CNPJ 13.204.703/0001-83; OBJETO: contratação de 
empresa para o fornecimento de 750 garrafões de água mineral, com 20 litros; VALOR 
ESTIMADO: R$ 3.000,00  (Três Mil Reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 
01.001 – Câmara Municipal.  Projeto Atividade: 2001 – Manutenção das atividades da 
Câmara. Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Fonte de Recursos: 
110 – Recursos Ordinários; Vigência: Prestação de Serviços Imediato; Autoridade 
Responsável: Raimundo Mendes Alves – Presidente da Câmara dos Vereadores de 
São Gonçalo do Amarante, 02 de outubro de 2015.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2015

CONTRATANTE: Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante; CONTRATADA: N 
& C COMÉRCIO  SERVIÇOS LTDA ME – CNPJ 14.405.165/0001-58; OBJETO: 
Manutençao e Recarga de Extintores; VALOR ESTIMADO: R$ 7.600,00 (Sete Mil e 
Seiscentos Reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Orçamentária: 01.001 – 
Câmara Municipal.  Projeto Atividade: 2001 – Manutenção das atividades da Câmara. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Fonte de Recursos: 110 – 
Recursos Ordinários; Vigência: Prestação de Serviços Imediato; Autoridade 
Responsável: Raimundo Mendes Alves – Presidente da Câmara dos Vereadores de 
São Gonçalo do Amarante, 05 de outubro de 2015.

LICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

